
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 관광실

부서: 관광실
정책: 관광진흥 및 축제 육성
단위: 관광진흥 및 육성 (단위:천원)

관광실 26,827,206 20,015,006 6,812,200

국 193,716 122,716 71,000

균 431,000 431,000 0

도 5,211,239 4,264,385 946,854

군 20,871,251 15,196,905 5,674,346

소 120,000 0 120,000

관광진흥 및 축제 육성 9,995,690 5,621,590 4,374,100

국 67,000 0 67,000

균 50,000 50,000 0

도 37,500 30,780 6,720

군 9,721,190 5,540,810 4,180,380

소 120,000 0 120,000

관광진흥 및 육성 5,151,890 1,443,890 3,708,000

균 50,000 50,000 0

도 2,400 0 2,400

군 4,979,490 1,393,890 3,585,600

소 120,000 0 120,000

해남 문화관광재단 운영지원 1,055,000 915,000 140,000

306 출연금 1,040,000 900,000 140,000

01 출연금 1,040,000 900,000 140,000

○ 해남문화관광재단 운영 출연금
1,040,000 900,000 140,000

지역상생 강해영 프로젝트(소멸대응기금) 300,000 0 300,000

군 200,000 0 200,000

소 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

군 200,000 0 200,000

소 100,000 0 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 0 300,000

○ 강해영 프로젝트 300,000 0 300,000

군 200,000 0 200,000

소 100,000 0 100,000

지역특화형 숙박시설 조성 3,000,000 0 3,000,000

401 시설비및부대비 3,000,000 0 3,000,000

01 시설비 3,000,000 0 3,000,000

○ 지역특화형 숙박시설 조성
3,000,000 0 3,000,000

해남형 워케이션 센터 조성(소멸대응기금) 20,000 0 20,000

소 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

소 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000
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경정 1,040,000,000원

300,000,000원*1식

3,000,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광실
정책: 관광진흥 및 축제 육성
단위: 관광진흥 및 육성 (단위:천원)

○ 해남형 워케이션 센터 조성 건축 기획 수
립 용역 20,000 0 20,000

소 20,000 0 20,000

해남 캠핑관광 박람회 240,000 0 240,000

201 일반운영비 240,000 0 240,000

03 행사운영비 240,000 0 240,000

○ 2024 해남 캠핑관광 박람회
240,000 0 240,000

무인계측기 설치 지원(도비) 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

01 시설비 8,000 0 8,000

○ 무인계측기 설치 지원
8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

관광상품 개발 및 홍보 2,268,100 2,186,000 82,100

도 25,100 30,780 △5,680

군 2,243,000 2,155,220 87,780

다양한 홍보 매체활용 관광마케팅 1,189,400 1,188,400 1,000

203 업무추진비 4,000 3,000 1,000

03 시책추진업무추진비 4,000 3,000 1,000

○ 관광자원개발 시책추진
4,000 3,000 1,000

관광지 시티투어 운영 211,000 111,000 100,000

308 자치단체등이전 211,000 111,000 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 211,000 111,000 100,000

○ 캠핑카 시티투어 운영
100,000 0 100,000

관광취약계층 행복여행활동 지원사업 42,700 61,600 △18,900

도 12,800 18,480 △5,680

군 29,900 43,120 △13,220

301 일반보전금 42,700 61,600 △18,900

도 12,800 18,480 △5,680

군 29,900 43,120 △13,220

14 기타보상금 42,700 61,600 △18,900

○ 관광취약계층 행복여행활동 지원사업
42,700 61,600 △18,900

도 12,800 18,480 △5,680

군 29,900 43,120 △13,220

향토축제 관광 자원화 2,575,700 1,991,700 584,000
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20,000,000원*1식

240,000,000원*1식

8,000,000원*1개소

경정 4,000,000원

100,000,000원*1식

경정 42,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광실
정책: 관광진흥 및 축제 육성
단위: 향토축제 관광 자원화 (단위:천원)

국 67,000 0 67,000

도 10,000 0 10,000

군 2,498,700 1,991,700 507,000

연등문화축제 0 30,000 △30,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000

04 민간행사사업보조 0 30,000 △30,000

○ 연등문화축제 지원 0 30,000 △30,000

옥천 무궁화축제 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○ 옥천 무궁화축제 지원
10,000 0 10,000

송호해변여름축제 290,000 0 290,000

201 일반운영비 130,000 0 130,000

03 행사운영비 130,000 0 130,000

○ 송호해변여름축제 개최
130,000 0 130,000

308 자치단체등이전 160,000 0 160,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 160,000 0 160,000

○ 송호해변여름축제 축하공연
160,000 0 160,000

오시아노 썸머뮤직축제 170,000 0 170,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○ 오시아노 뮤직페스티벌 개최
20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 0 150,000

○ 오시아노 뮤직페스티벌 축하공연
150,000 0 150,000

해남미남(味南)축제 781,000 771,000 10,000

도 10,000 0 10,000

군 771,000 771,000 0

307 민간이전 780,000 770,000 10,000

도 10,000 0 10,000

군 770,000 770,000 0

04 민간행사사업보조 780,000 770,000 10,000

○ 해남미남(味南)축제
780,000 770,000 10,000

도 10,000 0 10,000

군 770,000 770,000 0

달마고도 및 코리아둘레길 활성화 134,000 0 134,000

국 67,000 0 67,000

군 67,000 0 67,000
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경정 0원

10,000,000원*1식

130,000,000원*1식

160,000,000원*1식

20,000,000원*1식

150,000,000원*1식

경정 780,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광실
정책: 관광진흥 및 축제 육성
단위: 향토축제 관광 자원화 (단위:천원)

201 일반운영비 131,500 0 131,500

국 65,750 0 65,750

군 65,750 0 65,750

01 사무관리비 35,000 0 35,000

○ 코리아둘레길 및 달마고도 운영
35,000 0 35,000

국 17,500 0 17,500

군 17,500 0 17,500

02 공공운영비 22,500 0 22,500

○ 코리아둘레길 및 쉼터 유지관리
22,500 0 22,500

국 11,250 0 11,250

군 11,250 0 11,250

03 행사운영비 74,000 0 74,000

○ 코리아둘레길 및 달마고도 걷기 행사 추진
74,000 0 74,000

국 37,000 0 37,000

군 37,000 0 37,000

301 일반보전금 2,500 0 2,500

국 1,250 0 1,250

군 1,250 0 1,250

11 행사실비지원금 2,500 0 2,500

○ 트레킹가이드 선진지 견학
2,500 0 2,500

국 1,250 0 1,250

군 1,250 0 1,250

관광지 관광자원 개발 12,387,612 10,126,012 2,261,600

국 4,000 0 4,000

균 381,000 381,000 0

도 5,007,200 4,044,220 962,980

군 6,995,412 5,700,792 1,294,620

해수욕장 운영 및 정비 358,292 284,692 73,600

국 4,000 0 4,000

도 22,200 19,220 2,980

군 332,092 265,472 66,620

해수욕장 편의시설 정비 지원(도비) 18,000 16,000 2,000

도 5,400 4,800 600

군 12,600 11,200 1,400

201 일반운영비 18,000 16,000 2,000

도 5,400 4,800 600

군 12,600 11,200 1,400

02 공공운영비 18,000 16,000 2,000

○ 해수욕장 노후 편의시설 개보수
18,000 16,000 2,000
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35,000,000원*1식

22,500,000원*1식

74,000,000원*1식

2,500,000원*1식

경정 18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광실
정책: 관광지 관광자원 개발
단위: 해수욕장 운영 및 정비 (단위:천원)

도 5,400 4,800 600

군 12,600 11,200 1,400

해수욕장 운영관리 159,772 156,772 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

04 민간행사사업보조 3,000 0 3,000

○ 송호해수욕장 개장 용왕제 지원
3,000 0 3,000

해수욕장 안전관리 83,260 33,260 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 송평해변 위험지역 정비공사
50,000 0 50,000

해수욕장 안전관리(도비) 54,260 43,860 10,400

도 15,300 12,980 2,320

군 38,960 30,880 8,080

101 인건비 43,260 35,860 7,400

도 12,000 9,780 2,220

군 31,260 26,080 5,180

04 기간제근로자등보수 43,260 35,860 7,400

○ 해수욕장 안전관리요원 인건비(팀장)
6,400 6,200 200

도 1,920 1,860 60

군 4,480 4,340 140

○ 해수욕장 안전관리요원 인건비(팀원)
33,600 26,400 7,200

도 10,080 7,920 2,160

군 23,520 18,480 5,040

201 일반운영비 11,000 8,000 3,000

도 3,300 3,200 100

군 7,700 4,800 2,900

01 사무관리비 11,000 8,000 3,000

○ 해수욕장 안전장비 구입 및 임차
11,000 8,000 3,000

도 3,300 3,200 100

군 7,700 4,800 2,900

해수욕장 수질조사(도비) 5,000 4,800 200

도 1,500 1,440 60

군 3,500 3,360 140

201 일반운영비 5,000 4,800 200

도 1,500 1,440 60

군 3,500 3,360 140

01 사무관리비 5,000 4,800 200

○ 해수욕장 수질검사
5,000 4,800 200
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3,000,000원*1식

50,000,000원*1식

경정 6,400,000원

경정 33,600,000원

경정 11,000,000원

경정 5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광실
정책: 관광지 관광자원 개발
단위: 해수욕장 운영 및 정비 (단위:천원)

도 1,500 1,440 60

군 3,500 3,360 140

해수욕장 활성화 지원(현황조사) 8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

군 4,000 0 4,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

군 4,000 0 4,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○ 해수욕장 현황조사 실시
8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

군 4,000 0 4,000

땅끝관광지 개발 8,594,100 8,336,100 258,000

균 381,000 381,000 0

도 3,550,000 3,550,000 0

군 4,663,100 4,405,100 258,000

땅끝해양자연사박물관 건립(자체) 240,000 0 240,000

401 시설비및부대비 240,000 0 240,000

01 시설비 240,000 0 240,000

○ 땅끝 해양자연사박물관 증축 실시설계 용
역 70,000 0 70,000

○ 땅끝 해양자연사박물관 소방가스 충전
170,000 0 170,000

소규모 관광자원 개발 613,100 595,100 18,000

201 일반운영비 269,260 269,260 0

01 사무관리비 48,860 41,600 7,260

○ 공중화장실 비상안심벨 이용료
7,260 0 7,260

02 공공운영비 220,400 227,660 △7,260

○ 공중화장실 비상안심벨 이용료
0 7,260 △7,260

207 연구개발비 48,000 30,000 18,000

01 연구용역비 48,000 30,000 18,000

○ 땅끝 수상복합공연장 운영방안 연구 용역
18,000 0 18,000

우수영 관광지 개발 440,500 430,500 10,000

우수영관광지 개발사업 추진 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 우수영관광지 주차장 임차
10,000 0 10,000

해남읍권 개발 1,920,000 0 1,920,000

도 960,000 0 960,000
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8,000,000원*1개소

70,000,000원*1식

170,000,000원*1식

55,000원*11개소*12월

경정 0원

18,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광실
정책: 관광지 관광자원 개발
단위: 해남읍권 개발 (단위:천원)

군 960,000 0 960,000

금강산, 빛의 수변공원 조성사업(전환사업) 1,920,000 0 1,920,000

도 960,000 0 960,000

군 960,000 0 960,000

401 시설비및부대비 1,920,000 0 1,920,000

도 960,000 0 960,000

군 960,000 0 960,000

01 시설비 1,920,000 0 1,920,000

○ 금강산, 빛의 수변공원 조성사업(전환)
1,920,000 0 1,920,000

도 960,000 0 960,000

군 960,000 0 960,000

관광 기반 확충 및 관리 3,567,460 3,369,905 197,555

도 128,330 142,590 △14,260

군 3,439,130 3,227,315 211,815

도립공원 관리 861,233 663,678 197,555

도 128,330 142,590 △14,260

군 732,903 521,088 211,815

도립공원 시설물 유지관리 732,903 521,088 211,815

201 일반운영비 229,595 212,780 16,815

01 사무관리비 83,985 82,170 1,815

○ 도립공원 공중화장실 비상안심벨 이용료
1,815 0 1,815

02 공공운영비 145,610 130,610 15,000

○ 두륜산 운동장 조명탑 수리
15,000 0 15,000

206 재료비 27,000 22,000 5,000

01 재료비 27,000 22,000 5,000

○ 두륜산 도립공원 산책로 바닥 데크 보수용
목재 구입 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 100,000 60,000 40,000

01 시설비 100,000 60,000 40,000

○ 오소재 지중화 폐기물 처리 및 가로등 정
비 등 40,000 0 40,000

403 자치단체등자본이전 150,000 0 150,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 150,000 0 150,000

○ 오소재 해맞이 행사장 전선 지중화
150,000 0 150,000

도립공원 시설물 유지관리(보조) 128,330 142,590 △14,260

도 128,330 142,590 △14,260

201 일반운영비 79,380 73,400 5,980

도 79,380 73,400 5,980

02 공공운영비 71,980 66,000 5,980
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1,920,000,000원*1식

55,000원*3개소*11월

15,000,000원*1식

5,000,000원*1식

40,000,000원*1식

150,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광실
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 도립공원 관리 (단위:천원)

○ 도립공원 공중화장실 환경정비 유지관리
7,780 1,800 5,980

도 7,780 1,800 5,980

401 시설비및부대비 0 20,240 △20,240

도 0 20,240 △20,240

01 시설비 0 20,240 △20,240

○ 도립공원 편의시설물 정비
0 20,240 △20,240

도 0 20,240 △20,240

건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리 769,698 798,319 △28,621

국 122,716 122,716 0

도 38,209 46,795 △8,586

군 608,773 628,808 △20,035

식품위생업소 관리 591,138 619,759 △28,621

국 122,716 122,716 0

도 38,209 46,795 △8,586

군 430,213 450,248 △20,035

남도음식거리 명품화사업 30,000 40,000 △10,000

도 9,000 12,000 △3,000

군 21,000 28,000 △7,000

201 일반운영비 30,000 40,000 △10,000

도 9,000 12,000 △3,000

군 21,000 28,000 △7,000

01 사무관리비 12,000 16,000 △4,000

○ 남도음식거리 방문의 달 홍보 기념품 제작
12,000 16,000 △4,000

도 3,600 4,800 △1,200

군 8,400 11,200 △2,800

03 행사운영비 18,000 24,000 △6,000

○ 축제 연계 남도음식거리 방문의 달 홍보
행사 18,000 24,000 △6,000

도 5,400 7,200 △1,800

군 12,600 16,800 △4,200

일반음식점 입식테이블 설치 지원 사업 9,000 28,800 △19,800

도 2,700 8,640 △5,940

군 6,300 20,160 △13,860

402 민간자본이전 9,000 28,800 △19,800

도 2,700 8,640 △5,940

군 6,300 20,160 △13,860

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,000 28,800 △19,800

○ 일반음식점 입식테이블 설치 지원
9,000 28,800 △19,800

도 2,700 8,640 △5,940

군 6,300 20,160 △13,860
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경정 7,780,000원

경정 0원

경정 12,000,000원

경정 18,000,000원

경정 9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광실
정책: 건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

음식점 3대청결운동 추진사업 1,600 1,280 320

도 480 384 96

군 1,120 896 224

201 일반운영비 1,600 1,280 320

도 480 384 96

군 1,120 896 224

01 사무관리비 1,600 1,280 320

○ 음식점 3대 청결운동 홍보물품 제작
1,600 1,280 320

도 480 384 96

군 1,120 896 224

음식점 위생등급제 평가지원 및 표지판제작 4,296 3,437 859

도 1,289 1,031 258

군 3,007 2,406 601

201 일반운영비 4,296 3,437 859

도 1,289 1,031 258

군 3,007 2,406 601

01 사무관리비 4,296 3,437 859

○ 음식점 위생등급제 컨설팅 등 평가지원 및
표지판 제작 4,296 3,437 859

도 1,289 1,031 258

군 3,007 2,406 601

재무활동(관광실) 7,566 0 7,566

보전지출 7,566 0 7,566

국도비반환금 7,566 0 7,566

802 반환금기타 7,566 0 7,566

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,566 0 7,566

○ 2022년 블루투어 관광안내체계구축 사업 도
비 집행잔액 및 이자 7,566 0 7,566
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경정 1,600,000원

경정 4,296,000원

7,565,800원


